



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 26. januar 2024

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 335 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 8. januar. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udvalget

Spørgsmål nr. 335 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg

”Vil ministeren give en status for opfølgning på temamødet den 14. juni 2023 om rammevilkår og udfordringer for landbrugets medarbejdere i den digitale verden, jf. MOF alm. del - bilag 422 og 454 (2022)?”

Svar

Det har meget høj prioritet, at Landbrugsstyrelsens tilskudssystemer er brugervenlige, og at processerne for ansøgning om tilskud er forudsigelige for landbrugere og landbrugskonsulenter. På temamødet – afholdt den 14. juni 2023 i Miljø- og Fødevarerudvalget om de rammevilkår og udfordringer, som landbrugets digitale medarbejdere møder i deres arbejde – blev der tilkendegivet en række udfordringer, som landbrugerne og konsulenterne har oplevet ifm. de årlige ansøgningsrunder om tilskud. Landbrugsstyrelsen har på baggrund heraf arbejdet med en række tiltag, der skal forbedre oplevelsen for landbrugere og landbrugskonsulenter ved kommende ansøgningsrunder.

Til brug for besvarelsen har jeg indhentet et bidrag fra Landbrugsstyrelsen, der har oplyst følgende:

”Der er frem mod ansøgningsrunden for 2024 gennemført forbedringer af it-systemet, der understøtter ansøgning om tilskud, kendte fejl er rettet, og it-kapaciteten er øget. Der er desuden blevet arbejdet med brugervenligheden på it-understøttelsen af bio-ordningerne efter ønske fra erhvervet.

Derudover bemærkes det, at 2023 var det første år under den nye landbrugsreform med mange nye regler og ændringer til følge. Frem mod 2024 er der kun gennemført få ændringer af regelgrundlaget for ordningerne. Dette forventes at bidrage til, at der vil være genkendelighed for ansøgerne. Det vil desuden give bedre mulighed for tilrettelæggelse af samarbejdet mellem konsulenter og landbrugere, når der skal planlægges afgrøder, støtteordninger mv., end hvad der var mulighed for i 2023.

Det kan desuden oplyses, at der i januar 2024 er blevet afholdt Landbrugsseminar både i Herning (24. januar) og i Odense (25. januar). Her kunne landbrugere og konsulenter høre nærmere om tilskudsordninger, ændrede regler i 2024, stille spørgsmål om kontrol, sagsbehandling osv. Derudover gennemføres et webinar målrettet de landbrugere, som selv ansøger om tilskud.

Der vil også blive afholdt møder med landbrugskonsulenter de første dage efter ansøgningsrundens åbning, så der hurtigt kan følges op på eventuelle uhensigtsmæssigheder i systemerne. Der er ligeledes indkaldt ekstra bemanning i ansøgningsperioden, så eventuelle fejl, der måtte opstå, kan blive rettet hurtigt. I lighed med 2023 forlænges ansøgningsrunden, hvis der opstår it-nedbrud undervejs i ansøgningsperioden.

Endelig er der planlagt møder med både ansøgere (konsulenter og landbrugere) samt Landbrug & Fødevarer, SEGES m.fl. under ansøgningsrunden for at sikre en tæt løbende dialog.”

Jacob Jensen

/

.....
Cathrine Mary Jørgensen